
Místní Agendy 21 jako součást       i 

opačný trend ústupu 

 

Sremer@seznam.cz 

 



 Výsledky Rio + 20 a místní udržitelnost 

 Vývoj hnutí za místní udržitelnost ve světě 

 Vývoj hnutí v Evropě 

 Vývoj hnutí MA 21 u nás 

 Součást ústupu, nebo opačný trend? 

2 

Obsah 



Rio + 20 

 

 Velmi povšechné výsledky vyjednávání na úrovni 

národních vlád  - viz závěrečný dokument  

 Malá znalost o doprovodných akcích 

 Mnoho doprovodných akcí k udržitelnosti na 

místní úrovni 

 Vyhlášeny nové iniciativy, závazky, finanční 

podpora 

 

3 



Doprovodné akce a iniciativy 

 RIO+20 Globální radnice, ICLEI 

 Doprovodná akce Rozhodování, která 
potřebujeme pro město v r. 2030 

 Zahájení Iniciativy zelených měst pro klima 

 Začátek Globální iniciativy k odolnosti měst 

 Cesta, jak se stát odolnými, zdrojově efektivními, 
s biologickou diverzitou a nízkouhlíkovými, 
změnit městské hospodářství na zelené a 
postavit chytrou infrastrukturu, zajistit zdravé a 
šťastné společenství 



Iniciativy ke klimatu na Rio+20 

 Globální vůdcovství velkoměst C 40 v klimatických 
změnách:  

 Michael Bloomberg vyhlásil  závazek C 40 velkoměst 
snížit 248 milionů tun emisí skleníkových plynů do r. 
2020, akce k snížení 1,3 miliardy tun emisí uhlíku do r. 
2030 

 2 nové iniciativy:  

 Síť pevných odpadů C40+WB+CCAC – k redukci 
metanu 

 Globální on-line platforma případ. studií nejlepší praxe 
měst  C40+JIUS, US EPA): www.C40.org 

 Pilotní protokol skleníkových plynů na komunitní 
úrovni: C 40+ICLEI+WRI, podpora CCI 

 

http://www.c40.org/


Světový vývoj v oblasti místní 

udržitelnosti 
 Procura+ kampaň ICLEI -udržitelné veřejné 

nakupování 

 Nastavení udržitelných systémů řízení v řízení 
místních procesů 

 Redukce odpadů a recyklace 

 Účast veřejnosti na rozhodování i implementaci 
(občané jako investoři municip.infrastruktury, 
komunitou vlastněné investice např. energetické) 

 Využití sociálních médií, participačních GIS 

 Přechod od řízení shora dolů k 
mnohoúrovňovému řízení 

 Podíl na docílení Rozvojových cílů tisíciletí  

 

 

 

 

 



Světový vývoj v místní udržitelnosti – 

reflexe klimatických změn 

 Reflexe rostoucí důležitosti klimatických změn: 
Odolnost a adaptace na změnu klimatu 

 2009 Kodaňský světový katalog Místních klimatických 
závazků-více než 3500 dobrovolných závazků 

 2010: Globální pakt měst o klimatu-Pakt z Mexico 
City, před UN FCCC  COP 16 v Cancunu, Uhlíkový 
klimatický registr měst 

  -Úmluva místních správ z Durbanu 2011: podpis 
Durbanské adaptační charty-zařazení adaptačních 
opatření do všeho místního plánování rozvoje 

      -Konference odolná města, ICLEI od r. 2010 



 Schema: Carbonn+ICLEI : 



Světový vývoj  v oblasti místní 

udržitelnosti a biodiverzity 
 2006: Kongres ICLEI c Cape Town: Místní akce pro 

biodiverzitu, dle cílů CBD 

 Deklarace o městech a biodiverzitě z Curitiby-

dosáhnout cíle CBD 

 2008: Globální partnerství pro města a biodiverzitu: 

sekr. CBD, všichni stakeholdři 

 2010: Přijetí plánu akcí, týkajících se měst, místních 

úřadů a biodiverzity CBD na COP 10 v Nagoji 

 Vyvinut Index biodiverzity města-Singapurský index, 

nyní testován v mnoha městech světa 



Světový vývoj  v oblasti místní 

udržitelnosti a biodiverzity 

 Programy ICLEI: ∙ Biodiver-Cities 

 Místní akce pro biodiverzitu (LAB) od r. 2006 

 Iniciativa pro městskou biosféru (URBIS) 

 Města pro život-paralelní konf. K CBD COP 11, 15.-16. 
říjen 2012: Haideradabská deklarace-dosáhnout 20 cílů 
biodiverzity z Aichi 

 2 iniciativy: -Výhled města a biodiverzita -1.vyhodnocení 
vazeb mezi urbanizací, biodiverzitou a službami 
ekosystémů 

    - Program Města v místech s vysokou biodiverzitou (10 
let, cca 25 měst s 35 místy) 

 Implementace místních strategií a akčních plánů k 
biodiverzitě (LBSAPs):  ICLEI+sekr.CBD 

 



Vývoj v Evropě 
 1994: 1.evropská konference udržitelných 

velkoměst a měst, sítě:CEMR, UTO, Eurocities, 
WHO-Healthy Cities, ICLEI 

   - Aalborgská charta –nyní 2710 podpisů měst 

 2004 Aalborg+10 konference: Aalborgské závazky – 
zatím podepsalo 666 měst 

 2010  evropská konference Udržitelných velkoměst 
a měst v Dunkerque za účasti 1800 představitelů 
místních a regionálních vlád: Deklarace z 
Dunkerque o udržitelném rozvoji v Evropě-
vybalancování 3 pilířů UR, zvl. v strategii Evropa 
2020, limitace urban sprawl, budování 
nízkouhlíkových měst,… 



Pokračující vývoj v Evropě 

 2011 Evropský konvent ICLEI v Bruselu: Města v 

Evropě 2020-Zvyšme udržitelnost nyní ! – 

forum k strategii Evropa 2020 a jejím 7 

vlajkovým iniciativám 



Vývoj MA 21 v ČR  

 Def.:MA21 je nástroj ke zlepšování kvality 

veřejné správy, strategického řízení, zapojování 

veřejnosti a budování místního partnerství, 

s cílem podpořit systematický postup k 

udržitelnému rozvoji na místní či regionální 

úrovni.“  

 Počátky koncem 90tých let, postupný růst sítě 

municipalit po vzniku NSZM v r. 1994 

 2003/2004: vznik pracovní skupiny pro MA 21 na 

MŽP, pak při Radě vlády pro udržitelný rozvoj 

 2006 stále jen 13 aktivních realizátorů MA 21 

 

 



Pokračující vývoj MA 21 v ČR 

 2008-2010 podpora vzniku MA 21 revolvingovým 
fondem MŽP 

 2010 součást Strategického rámce udržitelného 
rozvoje ČR 

 2012: 72 realizátorů MA 21, zájemců 86, ostatních 33 

 2012: Koncepce podpory MA 21 v ČR do r. 2020 – 
papírová deklarace bez finančního zajištění         ( x 
stop podpory z revolvingového fondu ) 

 V NSZM dnes 107 členů s regionálním vlivem na 
2250 měst a obcí, s 37% populace ČR, 50% z nich je 
pokročilých realizátorů MA 21 

 Strukturovaná činnost: Metodika MA 21, Kritéria MA 
21, Akreditovaný vzdělávací program, info-systém 
DataPlán 



Součást ústupu nebo naopak?  

 Celkově na vládní úrovni dochází ke stagnaci, byť 

v některých státech nikoliv (např. sever Evropy),  

 U  nás je na vládní úrovni jednoznačný ústup-ale 

chaotický 

 Na místní úrovni ve světě i Evropě posiluje 

opačný trend 

 U nás je zatím tento trend relativně slabý, ale 

může a už slouží ostatním městům a obcím za 

příklad, že lze zavádět udržitelnost do rozvoje  

 



Naděje do budoucna 

 Postupně vznikají iniciativy a nástroje, jak zajistit 

místní udržitelný rozvoj 

 Po nahromadění kritické masy měst, obcí, 

mikroregionů, realizujících metody místní 

udržitelnosti a posléze i krajů je naděje na 

změny i na národní úrovni u nás i v dalších 

zemích 

 Obdobně tlak sítí sítí sdružujících udržitelná 

města a další stakeholdry, povede k změnám na 

nejvyšších nadnárodních  úrovních 


